MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1232/2021 Em 1 6 de junho de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara baunicipal
Rua Sõo Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Câmara Municipal de Argalgllê.!a
Protocolo: 4914/2021 de 18/06/2021 14:17
Documento: Resposta no l à Indicação n" 1595/2021
Interessado: PREFEri'URA DO MUNICIPK) DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

SenhorPresidente

x- ---" ' o '-'-,-''' ' Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
a inalcaçao n" is s/2021, de VOSSA AUTORIA, encaminhámos a inclusa cópia do ofício
expedido pela Secretaria Municipal da Saúde. ' ' ''

estima e consideração.
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

ALAlf\ILVA
Chefe db Gabinete

Município DE AKAKAauAKA

SECRE'FARIA MUNICIPAL OA SAÚOE

Araraquara. 1 1 de junho de 2021

OF. SMS. NO 0188/2021

Guichê 020.699/2021

INDICAÇÃO N' 1595/2021
Vereador: Aluisio Boi

Prezado Senhor.
ALAN SILVA

Chefe de Gabinete do Prefeito Municipa

Cumprimentando-o, em resposta a Indicação em epígrafe,
encaminhámos Ofício G.R N' 079/2021 , da Gerência de Reabilitação. desta Secretaria

Sendo o que tínhamos para o momento, reiteramos nossos

protestos de elevada estima e consideração

Atenciosamente

ELIANAAPAêECIDA MORIHONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEOICIONÁRIOS OO BRASIL, 3098 - SÃO GERALOO - CEP 1 4.801 .360

TEL/FAX (016) 33011700
gABINEIESAUOE@ARARAauAKA.sp.cov.BK

sus
Único

NÜ

\

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CER
SECRETARIA MUNICIPALDASAUDE

CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO

Ara raquara, l de junho de 2.021

OFICIO -- G. R. n9. 079/2.021

Ilustríssima Senhora

Elíana Aparecida Mora Honaín
Secretária Municipal de Saúde

Araraquara - SP
Referência: Indicação ne.1595/2021

Guichê nQ.020699/2021

À

Prezada Secretária

Considerando a Indicação supracitada, de autoria do vereador Gerson da
Farmácia, que solicita implantação de um programa de reabilitação pós-COVID 19 em

Araraquara, vimos por meio deste subsidiar vossa resposta aos requerentes. Dessa
maneira, temos a informar que o município de Araraquara, por meio do Sistema único
de Saúde ISUS), já tem uma linha de cuidado em reabilitação de pacientes pós-COVID-19

no município, envolvendo o Centro Especializado em Reabilitação "Dr. Eduardo Lauand"
(CERA, Núcleo de Gestão Assistencial 3 INGA 31, União dos Deficientes Físicos de
Araraquara(UDEFA) e Clínica de Fisioterapia da Universidade de Araraquara(UNIARAj;

1) CER: a reabilitação começa dentro da Unidade de Terapia Intensiva e

Enfermaria do Hospital de Solidariedade com relação aos pacientes
extubados: uma fonoaudióloga e um fisioterapeuta do CER realizam

avaliação e condutas à beira do leito para proporcionar a reabilitação

da deglutição e a retirada das sondas nasoenterais e propiciar a alta
desses pacientes (com relação aos outros Hospitais que têm UTI do

COVID-19, os mesmos cuidados hospitalares são realizados pelos
profissionais dos próprios hospitais);

GERÊNCIA DE REABILITAÇÃO
Rua 9 de julho, 3700 - Jd. D. Pedro 1 -- Araraquara-SP CEP 18-801-295

Telefone: 1 6-3331-6491 - gerenciadereab@araraquara.sp gov.br

&!!JS
U ;;'""'zP@'"i

ARARAQUARA /f' Folha "T.N

DA SAUDE L N. I
CER-CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO \$. .e9/#-...qP

a. Após a alta hospitalar - a fisioterapia, fonoaudiologia, psicolóÊ
terapia ocupacional, enfermagem, psicologia, nutrição ou
demais atendimentos em reabilitação -, são solicitadas pela

Unidade Básica de Saúde do bairro de residência do paciente,

ou diretamente pelos Hospitais que atendem COVID-19. Os

objetivos no atendimento do CER para esses pacientes são o
restabelecimento da função musculoesquelética e disfagia;

21 NGA 3: a especialidade de pneumologia acompanha a longo prazo os
pacientes que apresentam disfunção do sistema respiratório após a

alta hospitalar. A fisioterapia do NGA 3 acompanha conjuntamente
com a pneumologia e realiza os exames de espirometria para avaliar se

há alterações da função pulmonar;

31 UDEFA: de maneira suplementar, realiza atendimentos em pacientes

pós-COVID-19 na área de fisioterapia motora;

4) UNIARA: por meio de seu ambulatório pós COVID-19 para os pacientes
com alterações do sistema respiratório, realiza fisioterapia respiratória.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SECRETARIA MUNICIPAL

Sem prejuízo, havendo alguma demanda específica que por ventura não tenha

tido acesso aos Serviços supracitados, estamos à disposição para vossas orientações e

apontamentos.

Sem mais, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que
se fizerem necessários.

Atenciosamente, l.UÍZ AnM,4N00 GA

LUIZ ARMANDO aAKLiPPE

.Gerente de Reabilitação
Secreta fi ã' Mun ícipal-.d é Sa úde

GERÊNCIA DE REABILITAÇÃO
Rua 9 de julho, 3700 - Jd. D. Pedro 1 -- Araraquara-SP CEP 18-801-295

Telefone: 1 6-3331 -6491 gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G3T5P5J2A0J6B6V6
		2021-07-05T16:48:55-0300

		2021-07-05T16:48:55-0300

		2021-07-05T16:48:55-0300

		2021-07-05T16:48:55-0300